
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /2024/NQ-HĐND Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2024 

  

NGHỊ QUYẾT 

CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ ĐỐI VỚI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC 

CẤP HUYỆN; CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP XÃ VÀ NGƯỜI HOẠT ĐỘNG 

KHÔNG CHUYÊN TRÁCH Ở CẤP XÃ, Ở THÔN, TỔ DÂN PHỐ DÔI DƯ 

DO SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN, CẤP XÃ, THÔN TỔ 

DÂN PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ TĨNH 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH  

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 22 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023-2030; 

Căn cứ Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu; 

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về tinh giản biên chế; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Thực hiện Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, ngày 30 tháng 11 năm 2023 của 

Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn việc thực hiện sắp xếp tổ chức, cán bộ, công 

chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

ở những địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030; 

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ đối với 

cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx


động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã, cấp thôn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức cấp 

huyện; cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, 

ở thôn, tổ dân phố tinh giản biên chế thuộc diện dôi dư khi sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã, cấp thôn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã dôi dư 

do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đủ điều kiện nghỉ hưu trước tuổi, 

thôi việc ngay theo quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 

năm 2023 của Chính phủ, được cấp có thẩm quyền phê duyệt nghỉ công tác trong 

thời gian 24 tháng kể từ khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh có hiệu lực thi hành. 

2. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố dôi dư 

do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nghỉ công 

tác trong thời gian 12 tháng kể từ khi có quyết định sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã, thôn, tổ dân phố. 

3. Các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 3. Chính sách hỗ trợ 

Phương án 1: 

Ngoài chế độ, chính sách tinh giản biên chế được hưởng theo quy định tại 

Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ, đối tượng quy định tại khoản 1, 2 

Điều 2 Nghị quyết này được hỗ trợ thêm như sau: 

1. Chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cán bộ, 

công chức cấp xã 

a) Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã nghỉ 

trong thời gian 12 tháng kể từ khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh có hiệu lực thi hành:  

- Còn thời gian công tác trên 12 tháng: hỗ trợ 30 lần mức lương cơ sở; 

- Còn thời gian công tác từ 6 tháng đến 12 tháng: hỗ trợ 20 lần mức lương cơ 

sở;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx


- Còn thời gian công tác dưới 6 tháng: hỗ trợ 10 lần mức lương cơ sở.  

b) Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; cán bộ, công chức cấp xã nghỉ 

sau 12 tháng đến 24 tháng kể từ khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh có hiệu lực thi 

hành:  

- Còn thời gian công tác trên 24 tháng: hỗ trợ 20 lần mức lương cơ sở; 

- Còn thời gian công tác dưới 24 tháng: hỗ trợ 10 lần mức lương cơ sở.  

2. Chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ 

dân phố  

Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố dôi dư do 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cấp thôn nghỉ trong thời gian 12 tháng kể từ khi 

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Hà Tĩnh hoặc Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về sáp nhập thôn, tổ 

dân phố có hiệu lực thi hành: hỗ trợ 05 lần mức lương cơ sở. 

Phương án 2: 

Ngoài chế độ, chính sách tinh giản biên chế được hưởng theo quy định tại 

Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ, đối tượng quy định tại khoản 1, 2 

Điều 2 Nghị quyết này được hỗ trợ thêm như sau: 

1. Đối với đối tượng được nghỉ hưu trước tuổi theo chính sách tinh giản biên 

chế quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP 

Hỗ trợ thêm một lần bằng 70% kinh phí được hưởng theo chính sách tinh 

giản biên chế quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP (không bao gồm chính 

sách hỗ trợ quy định tại Điều 9 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP), nhưng không thấp 

hơn 20 lần mức lương cơ sở/01 trường hợp. 

2. Đối với đối tượng nghỉ thôi việc ngay theo chính sách tinh giản biên chế 

quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP 

Hỗ trợ thêm một lần bằng 80% kinh phí được hưởng theo chính sách tinh 

giản biên chế quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP (không bao gồm chính 

sách hỗ trợ quy định tại Điều 9 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP), nhưng không thấp 

hơn 20 lần mức lương cơ sở/01 trường hợp. 

3. Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố 

Hỗ trợ thêm một lần bằng 80% tổng kinh phí được hưởng theo chính sách 

tinh giản biên chế quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP, nhưng không thấp 

hơn 05 lần mức lương cơ sở/01 trường hợp. 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện chính sách 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-29-2023-nd-cp-tinh-gian-bien-che-558755.aspx


1. Các đối tượng thuộc cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã 

hội, các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức hội, các quỹ (đơn vị do ngân sách 

nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên và đơn vị đảm bảo một phần 

kinh phí hoạt động thường xuyên) sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân 

sách Nhà nước đã bố trí dự toán để giải quyết chế độ, chính sách, phần kinh phí 

còn thiếu sau khi cân đối nguồn trên, ngân sách tỉnh cấp bổ sung. 

2. Các đối tượng thuộc các đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên do đơn vị 

chi trả từ nguồn thu và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị. 

3. Các đối tượng là cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã do UBND cấp xã sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên 

được bố trí dự toán để chi trả chế độ, chính sách; phần kinh phí còn thiếu sau khi 

cân đối nguồn trên, ngân sách tỉnh cấp bổ sung. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

Khi văn bản dẫn chiếu để áp dụng Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản mới. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ 

họp thứ 22 thông qua ngày      tháng     năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày      

tháng     năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Kiểm toán nhà nước khu vực II; 

- Bộ Tư lệnh Quân khu IV; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND 

tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị 

xã; 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Trung Dũng 



- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, TH. 

  

  

  


		2024-10-11T14:32:01+0700




